acceptées1649. 

Conformément aux préceptes scripturaires régulièrement cités dans les préambules des 

chartes, ces dons directement adressés à Dieu visent à imiter son infinie générosité1650 en lui 

restituant une part infime des biens incommensurables qu’il a prodigués aux hommes en 

général, et aux donateurs en particulier1651. Ils n’appellent alors pas nécessairement en retour 

une nouvelle manifestation de la miséricorde divine : certaines des donations exprimées en 

PMH, doc. 599 (1081), p. 359 : propter amorem dei ; CSM 2, doc. 10 (1078), p. 16 : ad laudem nomine Dei 
creatoris ; doc. 63 (1083), p. 55 : divino sucensus amore. 
1649 TS 1, doc. 107 (968), p. 129 : uotum et holocaustum quod in sancta sanctorum obtuli, ut pingue et placatum 
habeatur in conspectu Dei ; doc. 126 (1023), p. 157 : Presta domine ut fiat in conspectu tuo holocaustum 
medullatum ; CDCL 2, doc. 489 (982), p. 299 : hunc uotum et holocaustum meum ; CDMS 1, doc. 164 (959), 
p. 202 : honora fili Domino de substantia tua ; CDMS 1, doc. 190 (961), p. 234 : sacrificium Deo offerre ; doc. 
212 (963), p. 259 : Oro domino oro ut meam dignetis piam suscipere oblationem ; TSJS, doc. 20 (1036), p. 100 : 
Oramus, Domine, oramus, ut hanc nostram pie digneris suscipere oblationem ; offerimus parva munuscula 
vestro sancto altario ; CDMS 2, doc. 466 (1042), p. 127 : oro ergo te sancta Trinitas Deus et apostolo tuo Petro 
simulque et Sanctum Facundum et Primitiuum, ob quorum honore hec holocausta, quamuis paucissima, offero 
oculis tuis sit rata atque accepta ; doc. 521 (1048), p. 203 : Oramus ergo et flagitamus sancta Trinitas Deus, te 
assidue et genitricis nostri redemptoris merita, confessorisque tui Martini, ob cuius honore hec holocausta 
offerimus, ut tuis coram oculis sint grata atque accepta ; TC, doc. 20 (1075), p. 45 : deprecor te sancte pater 
eterne omnipotents [sic] Deus, ut per intercessionem omnium sanctorum tuorum ut hoc holocaustum nostrum 
ratum et placitum sit in oculis tuis. 
1650 Sur la donation comme « imitation » de la générosité divine, voir MAGNANI, « Du don aux églises au don 
pour le salut », p. 1023. 
1651 Voir par exemple CDMC 1, doc. 27 (927), p. 91 : Licet enim omnia que in hoc mundo ad usum hominis 
conferuntur a Deo qui creauit omnia ordinantur, valde Deo dignum est ut de quo accipit unusquisque in mundo 
ex hoc complaceat pure oblationis instinctum. Per hoc et enim futura cumulat premia per quod presenti coram 
Deo digne dispensat : Tua sunt Domine : et que de manu tua accepimus, dedimus tibi (1Par. 29, 14) ; CDMC 2, 
doc. 90 (951), p. 61 : oblata reddentes nostra ; TS 1, doc. 7 (961), p. 38 : Ille et enim in stadio boni operis sui 
dirigit fressus, qui ex muneribus a Deo concessis illi placari oblatione pura procuratur ; CDCL 3, doc. 554 
(992), p. 62-63 : ut tibi Domino Deo eterno puris mentibus de quos mihi adtribuisti et psalmista atestare : 
« Vouete et reddite Domino Deo uestro » (Ps. 75, 12), corde puro et mente deuota, et illud : « Immola Deo 
sacrificium laudis et redde altissimo uota tua » (Ps. 50, 14) […] ; et licet omnia que in hunc mundum ad husum 
hominis conferuntur, tamen ualde dignum est ut de hoc quod accepit unusquisque in mundo ex hoc conpleat 
pure oblationis instinctum […]. Vnde et Dauid talibus satagens operibus dum uota atque donaria sua et populo 
Israhelitici Domino dedicare dicebat : « Tua sunt Domine omnia et que de manu tua accepimus dedimus tibi » ; 
CDMS 1, doc. 221 (964), p. 267-268 : adesit nobis in animis ut de paupertacula quam a Domino adquisivimus 
quamvis minima pro magna in diem remuneraturo a Domino accipere mereamur quia sic nos admonet legifer 
dicens: « datorem illarem diligit Deus » (2Cor. 9, 7) ; et beatus David increpat dicens : « beatus qui retribuet 
retributionem quam tu retribuisti nobis » (Ps. 136, 8) ; doc. 285 (976), p. 343 : de multa quoque quod Dominus 
nobis dignatus est condonare sacris martiribus aliqua statuimus dignanter offerre ; CSJP 1, doc. 30 (995), 
p. 90 : devotioni nostri extitit, ut de hoc quod nobis Dominus dedit, sancte ecclesie aliquantulum ex voto proprio 
conferamus, et quia scriptum est « vovete et reddite Domino vestro » ; TSJS, doc. 19 (1020), p. 98 : devotio mea 
extitit ut de paupertacula mea sancte eclesie uestre ex voto proprio conferre debere, et quia scriptum est : 
« Vovete et reddite domino Deo vestro », et ideo cum omni effectu operis in quantum Dominus adiuvat, eamdem 
ipsa mea devotione implere procuro ac sic concedo et offero eclesie vestre ; CDMS 2, doc. 475 (1042), p. 140 : 
ei reddamus parua, sicut dicit propheta: « Tua sunt Domine omnia et que de manu tua accepimus dedimus tibi », 
et alius propheta : « Uouete et reddite Domino Deo uestro » ; TSJS, doc. 155 (1053), p. 322 : iugi uoluntate tibi 
offere studuimus de ipsis multimodis donis que tu dignatus es nobis indignis largire ; CSM 2, doc. 63 (1083), 
p. 55 : statui de propio quod michi Dominus largitus est, concedere aliquid in eius honore ; DERR, doc. 14 
(1093) p. 25 : Igitur ego uolens prefatus Sancius rex placcare in omnibus diuinitatem, ob inmensa beneficia a 
Deo collata, quoniam debet felicitas hominis beneficiis respondere Creatoris.  
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ces termes n’expriment ainsi aucune exigence, aucune attente, aucun espoir des donateurs1652.